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ABSTRAKT

Diplomová práce zpracovává analýzu marketingové komunikace podnikové prodejny

ZV Plasty, prodejce syntetických usní a plastikářských produktů. Na základě analýzy je

vytvořen projekt plánu marketingového komunikačního mixu. Práce je rozdělena na prak-

tickou a teoretickou část. Teoretická část se zabývá komunikací, marketingovým a komu-

nikačním mixem, marketingovým strategickým plánováním. V závěru teoretické části je

přiblížen marketingový výzkum a specifika organizací působících na trzích B2B. Praktická

část obsahuje popis podnikové prodejny ZV Plasty a jednotlivé marketingové analýzy.

V projektové části je navržen plán marketingového komunikačního mixu pro podnikovou

prodejnu ZV Plasty, který vychází z výsledků analýz. Plán marketingového komunikačního

mixu je v závěru práce podroben nákladové a rizikové analýze.

Klíčová slova: nástroje marketingové komunikace, marketingový komunikační plán,

internetový marketing, SWOT analýza, marketingový výzkum

ABSTRACT

The Master`s Thesis elaborates an analysis of the current state of marketing communicati-

ons of the ZV Plasty company outlet, retailer of articifial leather and plastics products.

Based on analysis was generated a plan of marketing communications mix. The Thesis

consists of a practical part and a theoretical part. The theoretical part is focused on com-

munications, marketings and communications mix, marketing strategic planning. The the-

oretical part approaches in it`s conclusion marketing research and specifications of the

companies, which operate on the B2B markets. The practical part contains a description of

the ZV Plasty company outlet and several marketing analysis. Based on the outcomes, of

the analysis carried out, the project part draws up a plan of marketing communications mix

for the ZV Plasty company outlet. The plan of marketing communications mix is at the end

of this Thesis submitted to the cost risk analysis.

Keywords: marketing communications tools, marketing communications plan, internet

marketing, SWOT analysis, marketing research
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ÚVOD

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout projekt plánu marketingového komunikační-

ho mixu pro podnikovou prodejnu ZV Plasty. Při plánování výběru a použití nejvhodněj-

ších nástrojů komunikačního mixu pro podnikovou prodejnu je třeba zohlednit skutečnost,

že realizuje svou obchodní činnost především na trzích B2B. V současné době působí silná

konkurence na spotřebitelských i průmyslových trzích, a proto je nutné efektivně využívat

marketingové komunikace se stávajícími i potenciálními odběrateli.

Diplomová práce se skládá z teoretické části, praktické části a projektu.

Teoretická část zachycuje poznatky týkající se marketingové komunikace a sestavení mar-

ketingového plánu. Dále je rozebrána problematika strategického marketingového pláno-

vání a marketingového výzkumu. V závěru této části jsou zpracovány charakteristiky

trhu B2B.

V analytické části je přiblížena činnost podnikové prodejny ZV Plasty a její sortiment. Dále

je sestavena SWOT analýza, která analyzuje vnitřní a vnější prostředí podnikové prodejny

ZV Plasty. Porterova analýza šetří pět významných tržních sil, které na podnikovou prodej-

nu působí. Rovněž je analyzována stávající marketingová komunikace podnikové prodejny.

Je vyhodnocena marketingová výzkumná sonda, která byla provedena formou dotazníkové

šetření, určeného pro stávající klientelu. Všechny tyto podklady a analýzy slouží

k vytvoření obrazu o činnosti podnikové prodejny a vyvíjené marketingové komunikaci.

Cílem projektové části je odhalit nedostatky realizované marketingové komunikace a ná-

sledně sestavit projekt plánu marketingového komunikačního mixu podnikové prodejny

ZV Plasty. Navržený projekt je podroben nákladové a rizikové analýze.

Projekt plánu marketingového komunikačního mixu je sestaven tak, aby mohl být okamžitě

implementován do praxe za účelem zvýšení povědomí o podnikové prodejně ZV Plasty.

Aplikací plánu je možné přispět ke zvýšení konkurenceschopnosti podnikové prodejny

a jejímu celkovému rozvoji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketing představuje funkci firmy, která definuje cílové spotřebitele a současně hledá

nejlepší cestu, jak uspokojit potřeby a přání spotřebitelů, a to při maximální efektivnosti

všech vyvíjených aktivit. (Přikrylová, Jahodová, 2010, s. 16)

Cílem marketingu je zjistit potřeby a přání spotřebitelů a nabídnout jim požadované výrob-

ky či služby, a to na správném místě, ve správný čas a za správnou cenu. Důležité je také

určení správné skupiny zákazníků a použití přiměřené propagace. (Kincl, 2004, s. 15)

1.1 Marketingový mix na trzích organizací

Marketingový mix představuje kombinaci marketingových prvků, která vytváří podmínky

pro efektivní podnikání. Mezi nástroje marketingového mixu patří:

 Product – výrobek,

 Price – cena,

 Place – distribuce,

 Promotion – propagace. (Cooper, Lane, 1999, s. 19-20)

Z pohledu marketingového mixu na trhu organizací je důležitá skutečnost, kdo je zákazní-

kem nabízející firmy. Pokud se jedná o konečného spotřebitele, pak je marketingový mix

totožný s mixem spotřebního zboží. V případě, že je zákazníkem stát, průmysl nebo jiná

firma, využívající zboží pouze jako meziprodukt, pak je obal, styl či značka poněkud re-

dundantní. Významnou roli v tomto případě budou hrát záruky, kvalita, dodací a platební

podmínky, instalace apod. (Kincl, 2004, s. 106)

1.1.1 Product – výrobek

Podniky na trhu B2B nakupují velké množství druhů zboží a služeb. Zboží určené pro pod-

niky je možné kvalifikovat z hlediska způsobu, jakým zboží vstupuje do výrobního procesu

a z hlediska cen těchto vstupů. Rozlišujeme tři skupiny zboží pro podniky:

 suroviny, materiál a polotovary – vstupují co produktů podniků kompletně,
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 kapitálové investice – zboží dlouhodobé spotřeby. Umožňují vývoj, výrobu a prodej

finálních produktů podniku.

 pomocné materiály a služby – zboží krátkodobé spotřeby. Zajišťují výrobu a distri-

buci finálního produktu. (Kotler, 2001, s. 393)

1.1.2 Price – cena

Způsob stanovení ceny bude odvozen od kategorie trhů, na kterých se produkty prodávají.

Je rozdílný způsob stanovení ceny u zemědělských produktů, nebo např. u produktů půso-

bících na trhu státních organizací. Na těchto trzích se na soutěžící vztahuje zákon o veřejné

soutěži, který stanovuje minimální cenu pro přímý nákup. Kritéria vypsaných výběrových

soutěží jsou pevně stanovená a poměrně přísná.

U zemědělských produktů je v mnohých případech cena stanovena tzv. minimální garanto-

vanou cenou. Ale i na trhu zemědělských komodit existují výjimky a jejich cena je plně

určována trhem bez zásahu státu. (Kincl, 2004, s. 106)

1.1.3 Place – distribuční mix

Způsob zvolené distribuce je přímo odvezen od charakteru nabízeného zboží. Čím má zbo-

ží „průmyslovější“ charakter, tím kratší bude jeho cesta od výrobce ke konečnému spotře-

biteli. Spotřební zboží bude využívat klasický model distribučních cest: výrobce, velkoob-

chod, maloobchod, spotřebitel. Oproti tomu průmyslové zboží se bude prodávat bez mezi-

článků, tedy přímo od výrobce ke spotřebiteli. (Kincl, 2004, s. 108)

Distributoři na průmyslových trzích mohou svým zákazníkům poskytovat např. tyto služby:

 rychlé dodávky,

 sortiment roztříděný dle segmentů,

 obchodní úvěr,

 informace o produktech,

 odbornou pomoc při nákupním rozhodování. (Pilík, 2008, s. 28-29)
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 Zdroj: Pilík, 2008, s. 29

Obr. 1. Formy distribuce na trzích B2B

1.1.4 Promotion – komunikační mix

Na trzích organizací se využívání komunikačních nástrojů podstatně liší od těch, se kterými

se setkáváme na spotřebitelských trzích. Existují dvě základní komunikační strategie, které

se využívají na trzích organizací. Jedná se o následující strategie:

(Kincl, 2004, s. 108)

 Push strategie – označovaná rovněž jako strategie tlaku. Cílem této strategie je podpo-

rovat výrobek na jeho cestě ke konečnému spotřebiteli. Spoléhá se zde na osobní prodej

a podporu prodeje. Snahou je motivace obchodních mezičlánků, a to např. formou pří-

spěvků na společnou reklamu, obchodními slevami, programu na podporu dealerů

apod. (Přikrylová, Jahodová, 2010, s. 50)

[…]


tového e-shopu. Důležitou roli rovněž hraje umístění reklamních bannerů na stránkách spo-

lečnosti Svitap J. H. J. s.r.o. a Fatra a.s., jakož i Cechu čalouníků. V rámci navrhovaného

projektu hrají zmíněné prvky komunikačního mixu stěžejní roli ve snaze o zvýšení pově-

domí o podnikové prodejně ZV Plasty.

Vedle internetového marketingu navrhuje projekt nástroje reklamy, podpory prodeje, pub-

lic relations a osobního prodeje, které je možné aplikovat s cílem zvýšení povědomí o pod-

nikové prodejně ZV Plasty. Některých nástrojů komunikačního mixu již podniková prodej-

na ZV Plasty v současnosti využívá. Projekt navrhuje možné změny, jejichž zavedení by

přineslo jejich vyšší efektivitu.

Cílem projektu je taková kombinace uvedených nástrojů komunikačního mixu, prostřed-

nictvím níž bude dosaženo synergického efektu.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit plán marketingové komunikačního mixu pro podnikovou

prodejnu ZV Plasty. Na základě teoretických poznatků byly provedeny marketingové

analýzy, které sloužily jako podklad pro sestavení efektivního plánu komunikačního mixu.

Na základě SWOT analýzy bylo zjištěno, že nejvýznamnější slabou stránkou podnikové

prodejny je nulová marketingová komunikace. Tento fakt potvrdila rovněž analýza součas-

né marketingové komunikace.

Cílem navrženého plánu komunikačního mixu bylo eliminovat zjištěný nedostatek. Právě

díky minimální marketingové komunikaci přichází podniková prodejna o mnohé potenci-

ální zákazníky. V dnešní době nasyceného trhu je především nutné být vidět. Realizace

projektu marketingového komunikačního plánu by měla přinést efekt zvýšení povědomí

o podnikové prodejně ZV Plasty, který zajistí zvýšení objemu tržeb.

Projekt marketingového komunikačního plánu byl sestaven s ohledem na finanční možnos-

ti podnikové prodejny ZV Plasty. Projekt tvoří 15 prováděcích plánů, které představují

jednotlivé nástroje marketingové komunikace.

V závěru práce je projekt zhodnocen z hlediska nákladů a rizik. Definovaná rizika je nutné

před zahájením projektu eliminovat tak, aby co nejméně ohrožovala samotný projekt.

Věřím, že projekt marketingového komunikačního plánu bude pro podnikovou prodejnu

ZV Plasty přínosem a především svědectvím toho, jak významná je marketingová komuni-

kace pro každou organizaci působící na trhu.
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Příloha I: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazník

Dobrý den, jsem studentkou magisterského studia na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Do

rukou se Vám právě dostal dotazník, který slouží jako podklad pro vypracování mé diplo-

mové práce. Údaje z něj zjištěné nebudou použity k jiným účelům než těmto a nebudou ani

jinak zveřejňovány. Dotazník je anonymní. Předem děkuji za Váš čas a zodpovězení násle-

dujících otázek. Zuzana Hrubá

1. Znáte podnikovou prodejnu ZV Plasty?

ano

ne

Pokud odpovíte NE, anketu již dále nevyplňujte.

2. Z jakého zdroje jste se o podnikové prodejně ZV Plasty dozvěděl/a?

znám již mnoho let

byl/a jsem kontaktován/a

prostřednictvím internetu

na doporučení

jinak…………………………………..

3. Zajímal/ a jste se již o webovou prezentaci podnikové prodejny ZV Plasty na inter-

netu?

ano

ne

jinak……………………………………

4. Považujete stávající prezentaci podnikové prodejny ZV Plasty na internetu za do-

stačující?

Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a NE, prosím nevyplňujte.

ano

ne

nevím

5. Uvítal/a byste vlastní webovou stránku podnikové prodejny ZV Plasty na internetu?

ano

ne

nevím

6. Pokud jste odpověděli v předchozí otázce ANO, ohodnoťte pomocí škály 1- 5, jaké

informace byste na webových stránkách podnikové prodejny ZV Plasty uvítal/a.

(1= nejnižší důležitost; 5= nejvyšší důležitost)

kontaktní údaje 1 2 3 4 5

otevírací doba 1 2 3 4 5

nabízený sortiment 1 2 3 4 5

nákup přes e-shop 1 2 3 4 5

podklady k výrobkům 1 2 3 4 5

7. Uvítal/a byste možnost objednávat materiál prostřednictvím internetového

e-shopu?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

vůbec ne

8. Jakým způsobem v současné době objednáváte materiál u podnikové prodejny

ZV Plasty?

telefonicky

faxem

emailem

osobně

jinak……………………………

9. Jste spokojen/á se stávajícím systémem objednávání materiálu?

velmi spokojen

spokojen

spokojen s výhradami

nespokojen

10. Ohodnoťte prosím následující body škálou (1= nejhorší; 5= nejlepší).

označení prodejny 1 2 3 4 5

otevírací doba 1 2 3 4 5

odbornost personálu 1 2 3 4 5

poskytované služby 1 2 3 4 5

prezentace prodejny na internetu 1 2 3 4 5

dostupné podklady 1 2 3 4 5

11. Využil/a byste jako zdroj podkladů k zakoupeným výrobkům webové stránky pod-

nikové prodejny ZV Plasty?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

vůbec ne

12. Jste spokojen/á se stávající péčí o zákazníka ze strany podnikové prodejny ZV Plas-

ty? Prosím o Vaše návrhy a připomínky:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………