## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Zuzana Hrubá DiS.

Oponent DP:
Ing. Hana Krahulová

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt marketingového komunikačního plánu podnikové prodejny ZV Plasty

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>54</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Diplomantka si zvolila za cíl navrhnout marketingový komunikační plán pro firmu, která doposud nástroje komunikačního mixu prakticky nevyužívala.

Práci považuji za velmi kvalitně zpracovanou. Teoretická i praktická část je přehledně, srozumitelně zpracovaná - logicky strukturovaná. Analytická část je dostatečně podrobná, má informační hodnotu a uvedené závěry korespondují s realitou. Co se týče navrženého projektu - ten je dostatečně podrobně zpracován - a návrhy jsou - v případě rozhodnutí majitele prodejny - plně realizovatelné s předpokládaným přínosem pro firmu.

Autorka prokázala, že je schopna aplikovat teoretické poznatky na konkrétní problémy z praxe. Domnívám se, že studentka plně splnila cíle diplomové práce.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Chystá se organizace realizovat celý navrhovaný projekt? Jak hodnotí doporučení plynoucí z projektu?
2. Kterou část z navrženého projektu lze omezit v případě omezení rozpočtu projektu?
3. Domníváte se, že by - vzhledem k omezenému personálnímu obsazení - bylo možné/vhodné využít pro některé části navrženého projektu (např. direct mail, tvorba databáze zákazníků) dočasné výpomoci - např. studentů v rámci odborné praxe?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 2.5.2013

.....
podpis oponenta DP